
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 08-08-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 36 DEL 08-08-2024 

 

Oggetto: PALIO DI CASTEL DEL PIANO - RICORSO DELLA CONTRADA 
MONUMENTO AVVERSO DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE NR. 
131 DEL 19.12.2023 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di agosto alle ore 18:00 e seguenti, il Consiglio 
Comunale del Comune suddetto, convocato con avvisi scritti, si è riunito in sessione ordinaria in 
prima convocazione in modalità presenza. 
Eseguito l’appello risultano presenti: 

Pieraccini Cinzia P Zamperini Roberto P 
Badini Federico A Arezzini Arianna P 
Fiori Arianna P Bartalini Michele P 
Saladini Luca P Rosati Sabrina P 
Ulivieri Annalisa P Tassi Tommaso P 
Giannetti Franco P GIANNELLI SONIA P 
Bartolommei Ludovico P   
Assegnati n. 13  in carica  n. 13  presenti n.   12 e assenti n.    1 

Ascione Giuseppe Assessore non Consigliere Presente 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Sig. Pieraccini Cinzia in qualità di SINDACO. 
Partecipa il Segretario Comunale Meo Andrea  

La seduta è Pubblica. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 
del giorno. 

  

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 36 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 13-08-2024 ora  9:26:00 ANDREA MEO il 13-08-2024 ora  8:51:59



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 08-08-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Regolamento del Palio di Castel del Piano approvato con Deliberazione C.C. nr. 22 del 05.08.2006 e 
successive modificazioni; 

VISTI in particolare gli articoli 45 e 46 del suddetto Regolamento che disciplinano le penalità da infliggere alle 
contrade; 

VISTA la proposta del Magistrato del Palio verbalizzata in data 7.11.2023 con la quale si proponeva una pena 
pecuniare alla Contrada Monumento di Euro 2.500 

VISTA la Deliberazione Giunta Comunale nr. 131 del 19.12.2023, con la quale veniva infitta, tra l'altro, alla 
Contrada Monumento una pena pecuniaria di € 2.500,00; 

PRESO ATTO che la suddetta Deliberazione fu regolarmente notificata alla Contrada Monumento in data 12 
luglio 2024; 

VISTO il ricorso presentato dalla Contrada Monumento in data 22.07.2024, di cui al protocollo nr. 7595 e 
conservata agli atti d'ufficio, avverso la pena pecuniaria di che trattasi; 

TENUTO CONTO del parere espresso del Sindaco titolare della delega al Palio di fare propria, confermando, 
la proposta del Magistrato del Palio e la conseguente decisione assunta dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 131 del 19.12.2023 non ravvisando, riguardo alle controdeduzioni esposte dalla contrada del 
Monumento, elementi nuovi  rispetto  alla decisione assunta dalla precedente Giunta; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, che si 
allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche che 
motivano la seguente decisione; 

Di prendere atto, confermando, per quanto espresso in premessa, la sanzione di € 2.500,00 alla contrada del 
Monumento non ravvisando, nelle controdeduzioni esposte dalla contrada stessa, elementi nuovi rispetto alla 
decisione assunta dalla precedente Giunta con deliberazione n. 131 del 19.12.2023; 

Di notificare la presente deliberazione alla Contrada Monumento. 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, vista l’urgenza di 
provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il verbale della presente deliberazione, unitamente ai relativi interventi, è riportato in apposito file 
audio digitale, inviato in conservazione sostitutiva in cloud e disponibile nell’apposita sezione del 
sito www.casteldelpiano.consiglicloud.it contenente l’Archivio delle sedute del Consiglio Comunale. 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 36 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 13-08-2024 ora  9:26:00 ANDREA MEO il 13-08-2024 ora  8:51:59



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 08-08-2024 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

Punto 7 - Palio di Castel del Piano - Ricorso della Contrada Monumento avverso Deliberazione 
Giunta Comunale nr 131 del 19.12.2023. 
 
Il Consiglio Comunale approva la proposta con la seguente VOTAZIONE: 
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI: N. 12 
CONSIGLIERI FAVOREVOLI: N. 12 
CONSIGLIERI CONTRARI N. 0 
CONSIGLIERI ASTENUTI: N. 0 
 
VOTAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA': 
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI: N. 12 
CONSIGLIERI FAVOREVOLI: N. 12 
CONSIGLIERI CONTRARI N. 0 
CONSIGLIERI ASTENUTI: N. 0 
 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 36 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 13-08-2024 ora  9:26:00 ANDREA MEO il 13-08-2024 ora  8:51:59



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 08-08-2024 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pieraccini Cinzia Meo Andrea 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 36 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 13-08-2024 ora  9:26:00 ANDREA MEO il 13-08-2024 ora  8:51:59



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
PROPOSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

N. 43 DEL 29-07-24 
 

Oggetto: PALIO DI CASTEL DEL PIANO - RICORSO DELLA CONTRADA 
MONUMENTO AVVERSO DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE NR. 
131 DEL 19.12.2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa  

PARERE Favorevole 

Per quanto attiene la regolarità tecnica. 

Castel del Piano, li 29-07-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Petri Marco 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

AMMINISTRATIVO DELIBERA DI CONSIGLIO numero 36 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  Marco Petri il 07-08-2024 ora 10:15:23



 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
PROPOSTA  

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

N. 43 DEL 29-07-24 
 

Oggetto: PALIO DI CASTEL DEL PIANO - RICORSO DELLA CONTRADA 
MONUMENTO AVVERSO DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE NR. 
131 DEL 19.12.2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Visto l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa  

PARERE Favorevole 

Per quanto attiene la regolarità contabile e  

ATTESTA 

La copertura finanziaria. 

Castel del Piano, li 30-07-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Radicchi Azzurra 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

RAGIONERIA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 36 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  AZZURRA RADICCHI il 07-08-2024 ora 10:18:22



 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 36 DEL 08-08-2024 

 

Oggetto: PALIO DI CASTEL DEL PIANO - RICORSO DELLA CONTRADA 
MONUMENTO AVVERSO DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE NR. 
131 DEL 19.12.2023 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1, legge 18/ giugno 2009 n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 13-08-
2024              (art.124, D.Lgs. 267/2000); 
 
Certificato di pubblicazione n. 699 

Ed inoltre 
Che la presente deliberazione diverrà esecutiva dal giorno 24-08-2024 decorsi 10 gg dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Meo Andrea 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 36 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  STEFANIA BORGONI il 13-08-2024 ora  9:40:48


